	KARTELA PËR TRASHËGIMINË KULTURORE TË PALUAJTSHME

	TË DHËNA ADMINISTRATIVE

	NR. I SKEDËS
	263

	EMËRTIMI
	AMFITEATRI ROMAK

	FUSHA
	ARKEOLOGJI

	GJINIA
	AMFITEATËR

	TIPOLOGJIA
	AMFITEATËR

	KODI I ARKIVIT     
	006

	ADRESA
	LAGJJA NR.1, RRUGA KALASË, DURRËS

	VENDNDODHJA
	RRETHI
	BASHKIA
	KOMUNA
	FSHATI

	
	DURRËS
	 DURRËS
	
	

	STATUSI I MBROJTJES (KATEGORIA I, II)
	KATEGORIA I

	NR. I VENDIMIT , DATA E SHPALLJES
	NR VENDIMI 1886
DATA E SHPALLJES  10.06.1973


	INSTITUCIONI I SHPALLJES
	MINISTRIA E ARSIMIT DHE E KULTURËS 

	DATIMI ( VITI / SHEK )
	FILLIMI I SHEK. II

	INSTITUCIONI,   ADMINISTRUES / DRKK
	DRKK DURRËS

	PËRDORIMI FILLESTAR
	AMFITEATËR

	PËRDORIMI I TANISHËM
	AMFITEATËR

	A KA RRETHIM OBJEKTI? / GJENDJA E TIJ
	KA, GJËNDJA E MIRË

	ZONA E MBROJTUR
	ZONA A

	KOORDINATAT GJEOGRAFIKE TE MONUMENTIT
	41°18'44.07"N 
19°26'42.26"E

	KOORDINATA GJEOGRAFIKE TË ZONËS SË MBROJTUR
	ZONA A

	PRONËSIA
	DRKK DURRËS

	EMRI I PRONARIT (-VE)
	DRKK DURRËS

	NR. I PRONËSISE
	NUK DIHET

	ZONA KADASTRALE
	NUK DIHET

	SIPËRFAQJA E NDËRTIMIT / LARTËSIA E OBJEKTIT
	9000 m2/ H=20m

	SIPERFAQJA E PËRGJ. E RRETHIMIT
	9000 m2

	SIPËRFAQJA E ZONËS SË MBROJTUR
	ZONA ARKEOLOGJIKE A

	A KA RRUGË AUTOMOBILISTIKE DERI NË MONUMENT? / GJENDJA E SAJ
	KA RRUGË, DHE ËSHTË E MIRË.

	TË DHENA TEKNIKE

	PËRSHKRIMI ARKITEKTONIK
	Amfiteatri është zbuluar në vitin 1966 nga arkeologu i njohur Vangjel Toçi dhe është shpallur monument kulture në vitin 1973. Ai është i ndërtuar në fillim të shek.II p.e.s dhe është një nga amfiteatrot më të mëdhenj të botës antike. Deri tani është zbuluar më pak se gjysma e monumentit, ku përbëhet nga shkallarja, galeritë dhe menianumet. 

	PËRSHKRIMI  KONSTRUKTIV
	Është ndërtuar me muraturë të përzier me tulla edhe gurë. Mendohet që kapaciteti i spektatorëve ka qënë mbi 18000 vetë. Këtu realizoheshin ndeshje mes gladiatorësh dhe aktivitete të ndryshme. Pas braktisjes u kthye në varrezë dhe u ndërtua kisha në shek.V.

Teknika: E përzier, me tulla dhe gurë
Dimensionet: (132,4x 113,2)M, Lartësia 20 metër

	NDËRHYRJET KONSERVUESE / RESTAURUESE NË VITE, 
SHKALLËT E NDERHYRJES                                    / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 /                                       (nga nderhyrja me e lehtë tek me thellë)

	VITI 2004
	VITI 2008
	VITI
	VITI

	
	3.(Rikonstruksioni harkadës në galerin veriore, restaurimi në shkallare etj)
	2. (Drenazhime pranë arenës )
	
	

	GJENDJA  E KONSERVIMIT

SHKALLËT E GJENDJES                                    / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 /                                       (nga problematika me e lehtë tek me rendë)
	ÇATIA / MBULESA


	DYER / DRITARE
	TAVANI/ NDERKATI


	STRUKTURA E DRURIT NE AMBIENTET E BRENDSHEM (MAFILI, KOLONA, etj

	
	-
	-
	-
	-

	
	AFRESKU
	IKONOSTASI
	MINARJA /KEMBANARJA
	DYSHEMEJA/MOZAIK

	
	5
	-
	-
	4

	NDËRHYRJET KONSERVUESE / RESTAURUESE                                                              QË PROPOZOHEN
	Ka nevojë për ndërhyrje restauruese dhe gërmime pasi jëto janë të lidhura ngushtë me njëra tjetrën,në galeritë jugore ku të bëhet puntilimi i tyre në mënyrë të tillë që të ruhet dhe konstruksioni, ndërhyrje restauruese nevoitet të bëhen dhe në shkallaren e amfiteatrit. Ndërhyrje restauruese në mozikuën e kapelës të bëhet i mundur eliminimi i lagështirës etj.
Strukturat janë në gjëdje të mirë.


	DOKUMENTACIONI GRAFIK DHE HARTOGRAFIK

	ORTOFOTO


[image: image1.png]



[image: image2.jpg]NIMETRIA rTE





Planimetria e Amfiteatrit.


	DOKUMENTACIONI FOTOGRAFIK
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Foto Varri pranë kishës                  Foto Vaska e Pagëzimit
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Foto Kapela Bizantine                     Foto Altari I Kishës
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